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نبرد با امضاهای طلایی

کارکنان دولت

 احمدی نژاد فکر می کرد قانون 
اصل 44توطئه اتاق بازرگانی است

داستان مجوزها از سال ۱۳۸5شروع 
می شود؛ جایی که تازه وارد مرکز 
پژوهش های مجلس شده بودم و رهبر 
انقلاب به تازگی سیاست های کلی اصل 
۴۴ را ابلاغ کرده بودند و گفته می شد اجرای این سیاست ها 
انقلابی در اقتصاد ایران رقم خواهد زد. سیاست های کلی اصل 

۴۴ دارای ۳ بخش اصلی بود:
 الف: مردمی سازی اقتصاد

 ب: توسعه بخش تعاونی  تا ۲5 درصد اقتصاد 
 ج: خصوصی سازی و واگذاری بنگاه های دولتی.

تکلیف بخش ج روشن بود چون درباره مفاهیم، اهداف و 
تجربیات خصوصی سازی تحقیقات زیادی وجود داشت. تکلیف 
تعاونی البته روشن نبود و به نظرم هنوز هم روشن نیست، چراکه 
تعریف موجود در بدنه کارشناسی کشور از تعاونی تعریف 
کمونیست هاست. اما تعریف بخش مردمی و مردمی سازی  
اقتصاد و مردمی سازی  اقتصاد واقعا مبهم بود.   برای کارشناسان 
اقتصادی دولت که فقط کتاب های ترجمه ای خوانده بودند 

مفهوم مردمی سازی  نامفهوم بود.
سال ۸5 مجلس فشار زیادی به دولت جدید آورد که لایحه 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴را بیاور تا انقلاب اقتصادی 
قریب الوقوع، براساس قانون اجرا شود. دولت وقت چندین  ماه 
تعلل کرد و بعد از تهدید مجلس که اگر لایحه ندهید خودمان 
طرح می نویسیم، وزارت اقتصاد متنی به مجلس فرستاد که آقای 
آخوندی به عنوان قانون خصوصی برای دولت قبل نوشته بود. 
متن ارسالی با سیاست های کلی اصل ۴۴ هیچ تطابقی نداشت 
و فقط درباره خصوصی سازی  بود. به ناچار کارگروهی به ریاست 
الیاس نادران در مرکز پژوهش ها تشکیل شد تا قانون اصل۴۴را 
بنویسد. کار شروع شد تا رسیدیم به بند الف سیاست ها، یعنی 
مسئله مردمی سازی اقتصاد. هرکس پیشنهادی داد. من گفتم: 
مردمی سازی ، یعنی ورود مردم به بازارها و کسب وکارها سهل 
باشد. الان در این مسیر۳  مانع بزرگ وجود دارد؛ تامین مالی، 

انحصارهای دولتی و خصوصی و دشواری دریافت مجوز.
جمع پسندید و نخستین متن قانونی تسهیل صدور مجوزها 
را نوشتیم که نهایتا شد ماده ۷ قانون اصل ۴۴. آن سال ها 
گزارش های بانک جهانی درباره سهولت انجام کسب وکار ترجمه 
می شد و خیلی مورد توجه قرار می گرفت. در داخل ایران هم 
شرایط و زمان صدور مجوزها برای متقاضیان و سرمایه گذاران 
مبهم بود و هر اداره ای به سلیقه خودش شروط و مدارکی از 
متقاضی مطالبه می کرد و دستش باز بود که صدور مجوز   را تا هر 
زمان می خواست طول بدهد و به هرکسی هم صلاح نمی دانست، 

مجوز ندهد.
کلا در آن سال ها و کم و بیش هنوز هم، مجوز نوعی امتیاز و لطف 

حکومت تلقی می شد.
در جلسات کارگروه تدوین قانون اصل۴۴ گفتم: اگر اقتصاد 
ایران قرار است به بخش خصوصی سپرده شود، این مشکلات و 
کاغذبازی ها عیب و مانع بزرگی خواهند بود. با این ذهنیت، در 
متن اولیه ماده ۷قانون اصل ۴۴، مراجع صدور مجوز را موظف 
کردیم شرایط صدور مجوزهای شان را گردآوری و سهل کنند و 
نتیجه را وزارت اقتصاد در کتابی منتشر و این کتاب را هر سال 
به روز کند. آن  سال ها هنوز کامپیوتر متداول نشده بود. بعدا در 
اصلاحات بعدی این ماده به جای کتاب نوشتیم در اینترنت و بعد 

شد درگاه ملی مجوزها.
دولت آقای احمدی نژاد ماده ۷را تقریبا اجرا نکرد و یک جورهایی 
قانون اصل۴۴را قبول نداشت. ماجرای رأی اعتماد دشوار مجلس 
هفتم به وزرای پیشنهادی ایشان، رابطه دولت و مجلس را تلخ 
کرده بود و ایشان تصور می کرد این قانون و به خصوص قانون 
فرزندش )بهبود مستمر محیط کسب وکار - مصوب ۱۳90(، 
توطئه مجلس لاریجانی و اتاق بازرگانی برای ضربه به دولت 

نهم و دهم است.

 پیش نویس آیین نامه
 ساماندهی کارکنان دولت 

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به نهایی شدن 
پیش نویس آیین نامه ساماندهی کارکنان دولت از طرف دولت، 
درخصوص محتوای آن گفت: طبق بررسی هایی که داشته ایم، 
حدوداً همان اهداف قانونی که توقع ما در مجلس است، برطرف 
می شود؛ اگر هم نشد، مسیر خود در طرح ساماندهی کارکنان 
دولت در مجلس را پی می گیریم و اصرار می کنیم تا همان قانون 
قبلی در مجمع تشخیص مصلحت نظام به جمع بندی کامل 
برسد. علی بابایی کارنامی در گفت وگو با خانه ملت با اشاره به 
نهایی شدن پیش نویس آیین نامه ساماندهی کارکنان دولت 
از طرف دولت، عنوان کرد: براساس پیگیری هایی که مجلس 
شورای اسلامی پیرو طرح ساماندهی کارکنان استخدامی دولت 
از گذشته داشته است، دولت برای این امر، راساً کمیته ای را در 
داخل دولت و با مشارکت معاونت حقوقی ریاست جمهوری، 
سازمان امور اداری و استخدامی و سازمان برنامه و بودجه کشور 
تشکیل داده است. رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس ادامه داد: 
طبق آخرین خبرهایی که به نقل از علاءالدین رفیع زاده ، معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان امور اداری و استخدامی  داریم  
یک پیش نویس از آیین نامه ساماندهی کارکنان دولت آماده 
کرده اند که در دستور کار دولت است و براساس آن نسبت به 
حذف شرکت های واسطه اقدام خواهد شد و درنهایت امنیت 

شغلی نیروهای قراردادی و شرکتی را تأمین خواهد کرد.
 بابایی کارنامی درخصوص محتوای این پیش نویس هم عنوان 
کرد: طبق بررسی هایی که داشته ایم، حدوداً همان اهداف قانونی 
که توقع ما در مجلس است، برطرف خواهد شد؛ اگر هم نشد، 
مسیر خود در طرح ساماندهی کارکنان دولت در مجلس را پی 
می گیریم تا بتوانیم قانون مرتبط با این حوزه را اصلاح کنیم و 

آرامش را به جامعه کارمندی برگردانیم.

نقص دهک بندی خانوارها
انتقاد رئیس مجلس: چرا با خرید و فروش یک پراید دهک خانوارها تغییر می کند؟

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آمار گمرک فرودگاه امام خمینی ره، در سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۴ میلیارد دلار کالا 
به کشور وارد شد ه که نسبت به مدت مشابه از نظر ارزش ۶۶ درصد رشد داشته است. 
عمده کالاهای وارداتی این گمرک شامل طا، تلفن همراه، دارو و مواداولیه دارو  و 

قطعات و تجهیزات پزشکی است.

 با توجه به داده های موجود، از ابتدای سال ۱۴۰۰ که مسئله وصول مالیات از اماک 
گران قیمت وارد بودجه های سنواتی شد، در مجموع از ۱۵.۲ هزار میلیارد تومان مالیات 
تشخیصی تنها ۴۶۲ میلیارد تومان وصول شده است. در سال گذشته خانه های با ارزش 

بالاتر از ۳۵میلیارد تومان مشمول مالیات سالانه به نرخ ۲در هزار ارزش ملک شدند.

 ۱۴
میلیارد دلار 

۴62
میلیارد تومان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیش بینی بانک آمریکایی از طلای ۳۷۰۰ دلاری
گلدمن ساکس، پیش بینی قیمت اونس طلا در پایان 
سال جاری را تحت تأثیر تقاضای قوی بانک های مرکزی 
و افزایش ورود سرمایه به صندوق های قابل معامله 
در بورس به دلیل ریسک های رکود، به ۳۷۰۰ دلار 

افزایش داد.

 هیأت وزیران سود بازرگانی ۲4۰ قلم کالا 
برای سال ۱4۰4 را اصلاح و ابلاغ کرد که 
افزایش ۶ درصدی سود واردات سیگار و 
صفر شدن واردات چای بخشی از آن است.

 محسن پاک نژاد، وزیر نفت با هدف دیدار و 
گفت وگو برای توسعه همکاری های انرژی 
بین ۲کشور ایران و عراق، وارد بغداد شد. 
امضای تفاهمنامه های همکاری در زمینه 
تامین گاز برای نیروگاه های برق عراق از 

برنامه های این سفر است.

 شاخص کل بورس در پایان معاملات 
دوشنبه، ۲۵ فروردین با افزایش بیش از 
۶۲ هزار واحدی به ارتفاع ۲ میلیون و ۹۷۱ 
هزار واحدی رسید و از رکورد شاخص در ۱۹ 
دی ماه سال گذشته )۲ میلیون و ۹44 هزار 

واحد( هم بیشتر شد.

 رئیس اتحادیه سراسری مرغداران 
تخم گذار میهن از افت قیمت تخم مرغ 
در بازار به دلیل کاهش مصرف آن خبر داد 
و گفت: هر کیلوگرم تخم مرغ در   واحدهای 
تولیدی ۲۵ هزارتومان به فروش می رسد 

که زیرقیمت مصوب دولتی است .

 سال گذشته در مجموع توسط ۳خودروساز 
)ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو( ۸۹۷ 
هزار و ۶۲۷ دستگاه خودروی سواری 
تولید شده که نسبت به سال ۱4۰۲ که ۹۱۹ 
هزار و 4۹۹ دستگاه بوده است کاهش ۲.4 
درصدی معادل ۲۱ هزار و ۸۷۲ دستگاه را 

نشان می دهد.

آگهی واگذاری 4۲درصد سهام شرکت 
ایرانی تولید اتومبیل سایپا با هدف جذب 
سرمایه گذاران واجد شرایط و در راستای 
اجرای مفاد قانونی مربوط به حاکمیت 
شرکتی و برنامه ۵ ساله هفتم توسعه کشور 
در روزنامه رسمی منتشر شد. احتمالا 

شرکت کرمان موتور خریدار سایپا باشد.

خودرویی ها اندازه کالاهای اساسی
 و دارو ارز واردات گرفتند

براساس آمار مرکز مبادله ایران، از ابتدای سال ۱4۰4 تا 
۲۲ فروردین ماه، تامین ارز واردات خودرو برابر تامین 
ارز واردات کالاهای اساسی و دارو بوده است؛ واردات 
کالای اساسی و دارو ۳۸۸ میلیون دلار و تامین ارز 
بخش حمل ونقل و خودرو ۳۲۸ میلیون دلار بوده است.

شاخص های سهام بزرگ آسیا در معاملات 
روز دوشنبه، با استقبال از معافیت 
تلفن های هوشمند و رایانه ها از تعرفه های 
متقابل آمریکا، بهبود یافتند و بازارهای 

اروپایی هم این روند را دنبال کردند.

تحلیلگران بانک بارکلیز گفتند: اگرچه 
پکن احتمالا اقدامات محرک مالی خود 
را افزایش می دهد اما رشد اقتصادی چین 
در سال جاری می تواند به شدت بدتر شود؛ 
زیرا این کشور درگیر جنگ تجاری تلخ با 

آمریکاست.

نخست وزیر ژاپن در شدیدترین هشدار 
نسبت به پیامد تصمیمات دولت ترامپ 
بر اقتصاد جهانی، گفت: تعرفه های آمریکا 
می تواند نظم اقتصاد جهانی را مختل کند. 
آنچه تاکنون رخ داده است، پتانسیل ایجاد 

اختلال در نظم اقتصادی جهانی را دارد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
جهانی، به دلیل نگرانی ها از تشدید جنگ 
تجاری میان آمریکا و چین و ضعیف شدن 
رشد اقتصاد جهانی و تقاضا برای سوخت، 
 کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت به

 ۶4 دلار و 4۷ سنت در هر بشکه رسید.

۷۵ درصد از شهروندان آمریکایی معتقدند، 
سیاست های تعرفه ای رئیس جمهورشان 
نه تنها قیمت ها را بالا برده،بلکه وضعیت 
اقتصادی را از آنچه بود  وخیم ترکرده است.

سیدامیر سیاح؛ کارشناس

محمد عرب، فعال اقتصادی و کارآفرین 
در گفت وگو با همشهری درباره برنامه های 
اقتصادی کشور برای تحقق شعار سال 
گفت: فارغ از مذاکرات هسته ای که در حال 
انجام است و باید به نتیجه هم برسد، فعالان 
اقتصادی و سیاستگذاران باید وظیفه خود 
را انجام دهند. ما تجربه تشدید تحریم ها در 
سال ۱۳۹۷را داریم و باید از آن عبرت بگیریم.

عرب درباره مشکل کمبود انرژی که بخش 
تولید کشور با آن مواجه است، گفت: مسئله 
ناترازی انرژی کشور مشکل دیرینه ای است 
و حل آن هم به مذاکرات ربطی ندارد، بلکه ما 
باید حتماً برنامه ریزی می کردیم که نکردیم. 

الان هم باید برنامه اقتصادی طراحی 
کنیم که حتی اگر مذاکرات به نتیجه 
نرسید و آمریکا خواست دوباره ایران 
را تحریم کند، ما برنامه اقتصادی 

برای اداره کشور داشته باشیم.
این فعال اقتصادی با ذکر اقدامات پیشگیرانه و 
پدافندی که ایران در زمان دفاع مقدس انجام 
داد و  تجاوز جنگی رژیم بعث عراق را ناکام 
گذاشت، تصریح کرد: اکنون هم   باید در شرایط 
جنگ اقتصادی برنامه مدون برای بخش های 
مختلف اقتصادی کشور مثل مدیریت ارز، رفع 
مشکلات تولیدکنندگان و صادرکنندگان و 

تسهیل سرمایه گذاری انجام دهیم.
عرب از موانع موجود بر سر راه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان انتقاد کرد و افزود: در 
زمینه مشکلات ارزی و اختلافاتی که بر سر 
بازگشت ارز صادراتی وجود دارد، چندین 

دفعه پیشنهاد دادیم که باید بین 
ارز حاصل از تولیدکننده های 
پایین دستی و تولیدکننده های 
بالادستی و تولیدکننده های 
کشاورزی تفاوت قائل شد. نمی شود برای 
صادرکنندگان پتروشیمی، نفت، گاز و فلزات 
همان برنامه ارزی را تدوین کرد که برای 
صادرکنندگان و تولیدکنندگان خرد وضع 
 می کنیم، چون صادرات مویرگی کشور را 

مختل می کند.
این کارآفرین افزود: ایران ظرفیت صادرات در 
برخی صنایع را دارد، اما موانع صادراتی موجب 
بی خیال شدن تولیدکنندگان از صادرات شده 
است، مثل بخش تولید مبلمان، پوشاک و 
کفش که بسیاری از تولیدکنندگان با ظرفیت 

حداقلی در حال فعالیت هستند.
وی تأکید کرد: تناقضات تصمیم گیری در 

حوزه های مختلف اقتصادی سبب شده 
صنایعی که می توانند از لحاظ ارزآوری سودده 
باشند، تمایلی به ورود به حوزه صادرات 
نداشته باشند یا آنهایی که سابقه این کار را 
داشتند، بی خیال شده اند. عرب بر ضرورت 
کنار گذاشتن سختگیری های مقرراتی نسبت 
به تولیدکننده ها و صادرکننده ها تأکید کرد 
و گفت: سیاست های اقتصادی به گونه ای 
است که گویا اولویت دولت برای بسیاری از 
صنایع صادرات نیست و بعضاً صادر کننده را 
به شیوه های مختلف تنبیه می کنیم. این فعال 
اقتصادی درباره رفع مشکل کمبود برق و گاز 
صنایع هم گفت: البته ما به عنوان تولیدکننده 
اعتراض داریم که چرا از چند سال قبل به فکر 
رفع مشکل برق و گاز نبودیم. با این حال، به 
راحتی می توانیم نیروگاه های کوچک برای 

تولیدکننده های خرد ایجاد کنیم.

سختگیریبرتولیدکنندگانراکاهشدهید
گفت وگو با فعال اقتصادی   درباره الزامات تحقق شعار سال  

نقص در دهک بندی خانوارها منتقدان 
زیادی در جامعه دارد و همین مسئله حذف 
یارانه دهک های بالا را با چالش مواجه کرده 

است. حذف ۳ دهک از 
۱۰دهک یارانه بگیر دوباره 
داغ شده و بنا به گفته 
وزیر کار لایحه دوفوریتی 
مرتبط با  آن به زودی به 
مجلس می رسد؛ البته 
حذف یارانه بگیران 

همواره پرحاشیه بوده و این بار داغ ترین 
حاشیه مربوط به انتقاد رئیس مجلس به 
شیوه دهک بندی است که در مقابل، باعث 
شده وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اصل 
دهک بندی را به گردن مرکز آمار ایران 
بیندازد و وزارتخانه متبوع خود را فقط 

متصدی چیدمان خانوارها در دهک های 
مختلف بداند. به گزارش همشهری، 
سال هاست که پایگاه رفاه ایرانیان در 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به منظور 
تجمیع داده های خانوارها و ایجاد یک بانک 
اطلاعاتی منسجم و شفاف راه اندازی شده و 
مرجع تشخیص وضعیت درآمدی خانوارها و 
دهک بندی آنها نیز همین سامانه است. این 
سامانه به واسطه اینکه آغازی برای تجمیع 
داده های جمعیتی بوده، یک اتفاق بزرگ 
و ستودنی محسوب می شود؛ اما همانگونه 
که در دوره های مختلف مسئولان ذی ربط 
در این وزارتخانه اذعان کرده اند، دلایل 

متعددی وجود دارد که این بانک اطلاعاتی 
ارزشمند و بدیع، در برخی حوزه ها قادر 
به تجزیه وتحلیل درست داده ها نبوده و 
درنتیجه دهک بندی ها و صدک بندی های 
آن نیز خالی از نقص و اشتباه نیست. این 
یکی از موضوعاتی است که از سال ها 
پیش به اعتراض و انتقاد حذف شدگان 
یارانه منجر شده و عملًا این تکلیف قانونی 

دولت ها را به بن بست کشانده است.

عزم دولت برای حذف یارانه ۳ دهک
در نشست ۲ روز پیش کمیسیون اجتماعی مجلس، احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از استماع 
نقدو نظرات و گزارش های نمایندگان مجلس، گفت: در بحث 
کالابرگ، طبق مصوبه مجلس در بودجه ۱۴0۴ باید از طریق 
حذف یارانه ها این کار را انجام دهیم. از طرفی رئیس جمهور 
هم اصرار دارد که حذف دهک ها، تا ۳ دهک بالا انجام شود؛ 
اما ازآنجاکه در حذف افراد همه معترض می شوند و با مشکل 
مواجه می شویم؛ بنابراین در طرح دوفوریتی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی -که به زودی ارائه می شود- راهکاری پیشنهاد 
کرده ایم مبنی بر اینکه قبل از حذف یارانه ها، به سرپرست 
خانوار اعلام کنیم که جزو ۳ دهک بالا هستید، بعد به فرد مهلت 
داده می شود که اظهارنامه بدهد که در تعیین دهک او اشتباه 
شده یا خیر؛ در ادامه مانند کشورهای دیگر به فرد اعلام می شود: 
اظهارات شما را بررسی می کنیم و اگر اظهار شما نادرست بود، 
تسهیلات یارانه ای به شما نمی دهیم، معافیت مالیاتی به شما 

تعلق نمی گیرد و از یارانه های دولت بهره مند نخواهید شد.

تهدید معترضان دهک بندی
چند سالی است که برای حذف یارانه یا در زمان اعلام دهک های 
جدید خانوارها، اعلام می شود که امکان اعتراض برای معترضان 
از طریق سامانه حمایت وجود دارد. فارغ از اینکه در این دوره ها 
سامانه حمایت به تکرار از دسترسی خارج می شود و حتی 
بسیاری از اعتراضات ثبت شده نیز بی پاسخ می ماند، نکته 
اصلی اینجاست که معترضان یارانه در همین سامانه و به تازگی 
از سوی وزیر کار تهدید می شوند که اگر اعتراض آنها وارد نباشد، 
باید جرایمی را بپذیرند. در آخرین ویرایش سامانه حمایت، افراد 
باید برای ثبت اعتراض به دهک بندی، توافقنامه ای را بپذیرند که 
براساس آن ضمن ارائه دسترسی به همه اطلاعات مالی خانوار 
برای بررسی وضعیت خانوار، فرد باید قبول کند که اگر اعتراض 
وارد نبود، همه این اطلاعات مالی در اختیار سازمان امور مالیاتی 
قرار گیرد و مبنای محاسبه مالیات باشد. آزمون وسع مجدد 
افراد همچنان براساس همان اطلاعاتی محاسبه می شود که از 
ابتدا باعث تعیین دهک فرد شده و بررسی مجدد عملًا تغییری 

درنتیجه ایجاد نمی کند .

میدری چه می گوید؟
پس از داغ شدن ویدئوی اظهارات قالیباف در مورد تأثیر 
معامله پراید بر دهک خانوار، احمد میدری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در گفت وگو با خبرگزاری مجلس، اظهار 
کرد: »وزارت تعاون مرجع تعیین کننده دهک ها نیست.

مرکز آمار ایران تعیین می کند افراد با چه سطح درآمدی 
متعلق به کدام یک از دهک های یک تا ۱0 هستند و وزارت 
تعاون نیز براساس میزان آماری که مرکز آمار اعلام می کند 
و با درنظر گرفتن مجموع شاخص ها، دهک افراد را تعیین 
می کند.« خوانش درست این اظهارنظر میدری به این صورت 
است که مرکز آمار دامنه درآمدی هر دهک را مشخص می کند 
و مثلًا می گوید درآمد صفر تا ۲میلیون تومان در دهک اول قرار 
می گیرد و درآمدهای بالاتر در دهک های بالاتر؛ اما مرجعی که 
باید درآمد و هزینه خانوار، دارایی های منقول و غیرمنقول، 
وضعیت خانوار از نظر معلولیت، بیماری و... را در قالب آزمون 
وسع بررسی کند تا دهک درآمدی خانوار مشخص شود، جایی 

نیست جز وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی.

خلأهای بزرگ آزمون وسع
شواهد حاکی از این است که پایگاه رفاه ایرانیان در حوزه 
اطلاعات بانکی و دارایی های منقول متصل به کد ملی افراد 
نظیر خودرو و سهام و هر آنچه با کد ملی و کارت بانکی 
خریداری شده باشد، اجماع کامل دارد و در آزمون وسع نیز 
وزن عمده محاسبات براساس همین اطلاعات انجام می شود 
درحالی که بنا به اذعان متولیان حوزه رفاه در گذشته های 
دور و نزدیک، هنوز در این سامانه امکان تجمیع و استفاده 
از اطلاعات اموال غیرمنقول به ویژه مسکن و شیوه اقامتی 
افراد و درآمد و هزینه مترتب بر آنها وجود نداشته است. در 
این وضعیت، برای نمونه یک مستأجر در ملک اجاره ای، در 
ازای نقل وانتقال دوره های مبلغ رهن، قرض و وام گرفتن 
برای افزایش مبلغ رهن، پرداخت ماهانه اجاره بها از طریق 
سیستم بانکی و... گردش حسابی برای خود تدارک می بیند 
که از گردش مالی یک فرد ثروتمندتر در خانه ملکی بیشتر 
است و همین مسئله یکی از پایه های نقصان در دهک بندی 

میان خانوارهای مستأجر می شود.

قالیباف درست می گوید؟
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی در   نشست کمیسیون 
اجتماعی مجلس با اشاره به دهک بندی 
خانوارها، گفت: ما داده های دقیق داریم 
اما به دلیل ناهماهنگی، سامانه به روز 
نیست، داده ها با تأخیر می رسد و سامانه 
قدرت تجزیه وتحلیل ندارد. نمی شود که 
به دلیل نبود داده، مثلًا یک پراید معامله 
شود و دهک فرد از ۱0 به ۳   یا از ۳ به 

۱0برود؛ این پذیرفتنی نیست.
به گزارش همشهری،پایگاه رفاه 
ایرانیان به عنوان بانک اطلاعاتی مرجع 
دهک بندی، سال هاست که در حال 
ترقی و بهبود است؛ اما آنگونه که 
متولیان حوزه رفاه در سال های اخیر 
بارها تکرار کرده اند، به دلیل ارائه نشدن 
برخی اطلاعات از سوی برخی دستگاه ها 
و یا ناقص و قابل اتکا نبودن برخی از 
اطلاعات موجود، نمی توان آزمون وسع 
خانوارها را منطبق با واقعیت ها انجام 
داد. درنتیجه وزن اطلاعات رسمی 
موجود نظیر حقوق دریافتی کارگر و 
کارمند، گردش و موجودی حساب ها 
و تراکنش های خرید با کارت یا درگاه 
اینترنتی وزن بالاتری در آزمون وسع 
پیدا کرده اند. بر همین اساس، می توان 
تأیید کرد که گردش مالی چند صد 
میلیون تومانی نظیر خریدوفروش یک 
پراید، در تغییر دهک فرد بی تأثیر نیست 
هرچند امکان وقوع مثال قالیباف درباره 
رسیدن دهک فرد از ۳به ۱0 یا ۱0 به 

۳بعید باشد.

بهزاد رنجبرگفت و گو
روزنامه نگار
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